Le notizie durante il periodo di controllo fiorentino diventano comunque scarse.

Da una fonte del 1386 si ricavano testimonianze circa le tasse che Firenze imponeva a Colle nell'ammontare di una somma annua di 300 fiorini d'oro, per la durata di tre anni; il contributo fu versato solo per la prima annualità poi, grazie all'intercessione dei due deputati Tofo da Picchena e Cristoforo Di Bindo, la città fu esonerata.

Nell'anno 1415 il Consiglio Generale approvò la nascita dell'arte della carta e Colle assunse così la sua connotazione di città produttrice di tale materia; nel 1430 la fabbricazione della carta era divenuta attività preponderante ed erano ben dieci le officine attive.

La città venne assediata dalle truppe aragonesi nella guerra del 1478-1479 e riuscì a resistere per 60 giorni; fu durante questi avvenimenti che i colligiani, ritirandosi nel Castello, incendiarono il terziere del Borgo e distrussero il ponte a Ripa poi sostituito dall'attuale ponte del Campana (NINCI, 1995, p. 19).

Solo due anni dopo tornava nelle mani dei fiorentini, grazie alla pace con la quale Lorenzo dei Medici riconobbe ai Colligiani il valore dimostrato durante l'assedio e concedette loro la cittadinanza. In seguito, dopo la caduta della Repubblica di Siena, il Comune visse un lungo periodo di pace durante il quale riesce progressivamente a imporsi su tutte le altre città della Val d'Elsa sino a divenire nel 1592 sede vescovile su concessione di Clemente VII.

#### Attestazioni documentarie

SCHIAPARELLI, 1913, n. 9, pp. 29-30; novembre 995: "[...] ego Marinus uenerabilis abbas / de ecclesia et monasterio Beate Sancte Marie, / que est posita in ciuitate Florentiia [...] dare preuidi tibi Uuidoni clericus filio b(one) m(emorie) Sterphani, ide est casis/et integris duo sortis et rebus illis masariciis / quen abeo in loco Colle infra territorio de / plebe Sancti Geminiani sito Elsa [...]. Ideo ipse duo sortis cum casis, et edificis seo fundamentis, curtis, ortis, terris, uine/is, campis, pratis, pascuis, siluis, salectis, cultum / et incultum, diuis, indiuisum, mouilibis, immouilibis, onnia in omnibus ubicu(m)que de ipsis sortis sunt pertinen/tibus esse inuenitur, in i(n)tegru(m) eas tibi et tuis filiis / et heredibus dare et firmare preuidi. [...]"

- KEHR, 1908, n. 10, p. 282; 1003-1007: Bolla di Giovanni XVIII. "Benedicto Vulturnae ecclesiae provisoro contra Ildebrandum comitem in praesentia Iohannis Romanorum patricii et comitis Raynerii et Crescentii praefecti et comitis Rozonis conquerente de plebe Delsa et cella S. Marie in Sponge ab eodem comite invasae, confirmat, ut episcopus eas sic teneat, quod nulla laicalis persona distrahere queat".
- UGHELLI, III, pp. 1431-1434; 10 ottobre 1007: *Cartula commutationis*. "Placuit itaque bona convenit voluntatem inter Dominus Benedictus S. Ecclesiae Volaterrensis humilis Episcopus, nec non Giulia, filia bona memoria Landolfi, qui fuit princeps Beneventanorum, et relicta bona memoria Rodolfi, qui fuit comes, una consentientes Ildebrando filio, et Mundualdo suo, et filio de praedicto Rodulfo Comes communitur et consentientes cum praedicto filio, et Mundualdo suo, ut Dei nomine dederunt, ac tradiderunt sibi unus alterius vicissim commutationis nomine. In primis dedit ipse Dominus Benedictus Episcopus eidem Giuliae, et ad praedicto filio suo Ildebrando in causa commutationis, id est integrum Casalimum Doniato, in qua jam fuit casa, et curte donicate, qua est in loco, et fundo, ubi dicitur Spugna, qua est iuxta fluvium Elsa, cum ecclesia illa, qua ibi aedificata esse videtur in honore B. Santa Mariae Dei Genitricis Virgo cum offertas et mortuorum, et cimiterio sicuti ad manum suam detinuerat, atque una insimul cum decem, et septem inter casis, et casinis seu casalinis et integris decem, et septem sortis et rebus illis ad eodem casalino, et rebus donicato, et Ecclesia sunt pertinentibus, et sunt in locas, et fundas quattuor ex ipsis casis, et sortis, et rebus illis massariitiis in eodem praedicto loco Spugna, una quae modo recta est per Iohane filio bonae memoriae Maitii, secunda recta est pro Taicio, et Petrus Gregorii. Tertia per venerandum, et Sigizio Gregorii, quarta laborata est per [...] filii Maitii. Quinta sorte, et res in Caterelli, quae modo laborata esse videtur per Petrus clericus. In primis sunt de ipsis casis, et sortis septem, una quae modo recta est per Petrus, secunda per Sasso, tertia per Stefano, quarta recta fuit per Orando, quintaque recta est per Gisprando, sexta laborata est per Urso, septima per Teutio, unam Piticiano quae modo recta est per Starantio, quatuor de ipse sortis, et rebus in Sparitilo, una quae modo recta est per Martinum, alia per Andrea, tertia per alio Martino, quarta per Starantio, una insimul cum ipsis aquis piscareis et molinis, quae sunt in eodem praedicto loco fluvio Elsa, quae de dicto donicato, et Ecclesia sunt pertinentibus, quod est ipso casalino, et rebus donicato, et Ecclesia, et cimiterio, seu casis, et sortis, et rebus illis massariitiis iuris ipsius Episcopatus nostro S. Mariae Volaterrense has praedicta Casalino, et rebus donicato cum praedicta Ecclesia et offertas et mortuorum, et cimiterio, et cum jam dictis decem, et septem inter casis, et casinis, seu decem, et septem sortis, et rebus illis massariitiis una cum praedictis aquis piscareis, et molendareis ad eadem casalino, et rebus donicato sunt pertinentibus, sive cum ipsis casis, quae sunt prope ipsa Ecclesia tra ipso fluvio Elsa, quae modo detinent Petrus et Petrus prebyteri cum omne fundamentis, et aedificiis earum cum curtis, ortis, terris, vineis, olivetis, castanietis, quercetis, silvis, rivis, jungareis, pratis, pasculis, cultis rebus, vel incultis, movile, vel immovile, seu quae se moventibus omnia ex omnibus quantitas ubique in qualibus locis, vel vocabulis ad suprascriptis casis, et casinis, seu casalinis, et rebus illis massariitiis exinde sunt pertinentibus; et suprascripti Episcopus, et presbyteri sive supradicti hominibus ad manum suarum detinuerunt, et modo detinere videtur, quod sunt inter ipso casalino, et rebus donicato, cum jam dictis decem, et septem sortis, et rebus illis massariitiis, et cum jam dictis aquis, piscareis, et molendareis, et cum praedictis casis prope ipsa Ecclesia, et cum eodem circuitu ipsa Ecclesia inter totas insimul ad iuxta perticas mensuratas modiorum tricenta triginta, et sex. [...]". In cambio il vescovo volterrano riceve terre e case "in loco et fundo ubi dicitur Stignano qua est iuxta fluvium Arno".
- RV, n. 152, p. 55; 27 novembre 1115: "Privilegium confirmationis Pa-
- schalis II pro plebe de Elsa [...]. Confirmamus itaque vobis [...] cappellam Sancti Salvatoris de Colle veteri cum pertinentiis, capellam Sancti Nicholai de Castronovo colle cum pertinentiis suis".
- NINCI, 1996a, p. 14; 1138: "Colle novo, qui Pititiano vocatur".
- LISINI, 1908, p. 91 (Trafisse di Siena); maggio 1164: contratto d'affitto di un canale alla badessa del monastero di Sant'Ambrogio. Il canale si trova presso Colle.
- KEHR, 1908, n. 29, pp. 274-276; 23 novembre 1183: Privilegium confirmationis di Lucio III per l'abate Mauro del monastero di San Salvatore di Spugna: fra i beni confermati "in castro de Colle aut in aliis fundis ipsius monasterii nullus ecclesiam vel oratorium construere vel cimiterium facere absque vestro consensu presumat [...] Interdicimus etiam ut nec tibi nec alicui successorum tuorum castrum ipsum de Colle, quod etiam antiquitus Piticiaum vocatum est, fas sit, absque Romani pontificis licentia dare, vendere, commutare seo quolibet modo ab eodem monasterio alienare".
- KEHR, 1908, n. 33, pp. 282-285; 21 settembre 1187: Privilegium di Urbano III per il vescovo di Volterra Ildebrandino, a seguito dei privilegi di Innocenzo II e Alessandro III: vengono indicati possessi e confini del vescovato volterrano: fra l'altro "monasterium de Spongia, Coneum [...] plebem S. Ypoliti, de Colle [...] Monte Gabrum".
- PELUGK HARITUNG, 1884-1886, n. 409, p. 357; 24 gennaio 1188: "Clemens episcopus [...] Ildebrando Vulterrano episcopo [...]. Inde est quod Plebem de Colle de Valle Elsa que specialiter ad jus pertinere dinoscitur cum cappellis ipsius tibi committimus disponendam. [...]".
- RV, n. 250, p. 86; 24 novembre 1199: "Homines oppidi Sancti Geminiani iuramus hominibus oppidi de Colle tenere societatem ad XXV annos. Consules vel rectores iurare faciemus omni quinquennio ire ad oppidum de Colle et inquirere consules vel rectores eius, ut faciant fieri sacramentum societatis. Salvabimus homines de Colle: [...]. Homines de Colle adiuvamus de guerris cum Martulensibus ad guerram finitam contra omnes, qui Martulenses adiuverant, nominatim contra Florentinos: exceptamus episcopum Vult., homines de Certaldo, Catingnano, Gambassi, Montetignosi, Castrovetero, Montegabaro." (si veda anche CIACCI, II, p. 84). Segue conferma ai patti da parte della comunità di Colle (RV, n. 251, p. 87).
- RV, n. 253, p. 88; 1° febbraio 1200: "Homines de Colle iuramus salvare homines civitatis Vult. II arbitros habebimus, qui querimonias inter homines Vult. et de Colle ad XXX dies diffiniant, quorum sententiam consules vel dominus sive rector oppidi exequatur et hoc capitulum in constitutione ponat. Nullam societatem faciemus contra homines Vult., non recipiemus villanum vel colonum Vult., hominis Vult., in nostrum servitium venientes, si caperentur, recolligemus, arma et equos emendabimus. Omni decennio consules sive dominus utriusque ad alteram veniant et inquirent hanc concordiam iurare." Segue conferma degli accordi da parte dei cittadini di Volterra (si veda anche RV, n. 254, p. 88).
- RV, n. 257, p. 89; novembre 1201: i consoli "castrum de Colle" giurano "tenere pacem hominibus castrum de Casule de maleficiis usque modo inter nos factis et salvare eos" "consules et rectores de Colle" tra i quali "Ruggerius Gianelli, novus Dominus et rector castrum de Colle et eius curtis", i "rectori de Castronovo et rectoribus de castro Abbatis et omnibus rectoribus qui modo sunt Cole"; erano invece esonerati dall'impegno i "comitem Ildobrandinum et filios er uxores et comitem Albertum et filios et eius uxores" e inoltre "Florentinos et Senenses" (ASS, *Comune di Colle* 26, cc. 24v-26v, 1201; NINCI, 1995, p. 15).
- ASS, *Comune di Colle* 26, cc. 24v-26v; NINCI, 1995, p. 10 e, n. 4; 1201: "burgum de Colle de Valle Else".
- CV, I, n. 62, p. 81; 21 gennaio 1202: il conte Ildebrandino contrae un patto di amicizia con il Comune di Siena e stabilisce che "non tollam Senensibus nec auferi permittam aliquod pedagium vel guidam aut curaturam in toto meo comitatu et fortia salvo eo quod colligitur in Colle et in Castrum et in Montalto [...]."